hypostases repudiant, et nomen Filii Dei negant.
 Quibus quidem, nisi desinant loqui adversus Deum
 iniquitatem, lugendum est cum iis qui Christum
 negant.

6. Hæc vobis necessario scripsimus, ut damna
 a pravis documentis impendentia caveatis. Nam re-
 vera, si pravæ doctrinæ cum pharmacis exitiosis
 comparandæ, quemadmodum apud vos somniorum
 interpretes dicunt, hæc sunt et cicuta et aconitum,
 et si quod aliud lethale pharmacum. Hæc sunt ani-
 marum venena, non nostri sermones, ut temulenta
 illa cerebellorum involucra clamitant, visis multis
 ob morbum referta: quos quidem, si saperent,
 nosse oportebat, intaminatis et ab omni macula
 expurgatis mentibus propheticum donum illucere.
 Neque enim speculo sordido possunt imaginum
 excipi species; neque anima sæcularibus præoc-
 cupata curis, et cui carnalis sensus affectio tene-
 bras offundit, illustrationem Spiritus sancti reci-
 pere potest. Non enim omne somnium statim pro-
 phetia est, ut ait Zacharias: *Dominus fecit phanta-
 sias, et pluviam hibernam, quia sermocinantes
 locuti sunt labores, et somnia falsa loquebantur*.
 Illi autem qui secundum Isaiam somniant et dormi-
 tare amant in cubili, illud etiam ignorant, sæpe
 operationem erroris immitti in filios diffidentia.
 Est et spiritus mendax, qui cum in falsis prophē-
 tiis esset, Achab decepit. Hæc scientes non oportebat
 adeo superbire, ut sibiipsis prophetiæ donum
 ascriberent: qui ne auguris quidem Balaam dili-
 gentiam assequi deprehenduntur. Is enim a Moabi-
 tarum rege, magnis muneribus oblati, accersitus,
 adduci non potuit, ut vocem præter Dei volunta-
 tem emitteret, aut Israeli malediceret, cui Domi-
 nus non maledicebat. Itaque si præceptis Domini
 oblata illis per somnum visa consentiunt, contenti
 sint Evangeliiis, quæ somniorum præsidio ad fidem
 faciendam non indigent. **318** Quod si pacem suam
 nobis reliquit Dominus, novumque nobis manda-
 tum dedit, ut diligamus invicem, somnia vero pu-
 guam ac dissidium et charitatis extinctionem in-
 ducunt; non dent occasionem diabolo ipsorum
 animas per somnum invadendi, nec suis visionibus
 plus tribuant, quam salutaribus documentis.

¹ Psal. lxxiv, 6. ² Zach. x, 1, 2. ³ Isa. xxix, 8. ⁴ Ephes. ii, 2. ⁵ III Reg. xxii, 22. ⁶ Num. ii, 11 sqq.

(47) Τῆς ἀνωρύμου. Videtur Basilius hæresim
 hanc innominatam, sive nomine carentem dicere,
 quia nomen Filii tollebat, ac traditum negabat.

(48) Ἄπερ αἱ οἰνόπληκτοι. Sic omnes nostri
 codices, uno excepto, qui habet ἅπερ αἱ οἰνόφυλκτοι.
 alii ἀλλ' ἅπερ αἱ οἰνόφυλκτοι.

(49) Ψευδοπροφήταις. Coisl. primus et Med.
 ψευδῆταις.

(50) Ταῦτα εἰδοτες. Coisl. uterque, Med. et unus
 x Regiis ταῦτα εἰδόμενοι. Nihil tamen mutandum
 ut videtur, ob eas causas quas modo diximus.

Neque enim repugnat vulgata scriptura stylo Ba-
 silii, ac præterea reperitur in Harlezano et aliis
 codicibus.

(51) ἠνέσχετο. Sic plerique codices mss. Editi
 ἠνέσχετο. Paulo post editi ἢν οὐ καταράται, et infra
 πρὸς τὴν ἀξιοπιστίαν. Codices mss. summo con-
 sensu ut in textu.

(52) Ὑφ῔ρειται. Ita novem mss. Editi ἀφ῔ρειται.

(53) Παρ' αὐτῶν. Sic tres vetustissimi codices.
 Editi παρ' αὐτοῦ.

EPISTOLA CCXI.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΙΑ'.

Significat se, lectis Olympii litteris filiisque illius visis, oblitum esse veneni Neocæsariensium: addit se jam litteras adesse et daturum, si volet Olympius.

Olympio.

A

Ὀλυμπίω.

Et lectis præstantiæ tuæ litteris, factus sum meipso hilarior ac alacrior, et ubi cum optatissimis tuis filiis sum collocutus, teipsum videre mihi visus sum. Hi, cum afflictam omnino meam animam offendissent, sic affecerunt, ut obliviscerent veneni, quod apud vos somniorum venditores cauponisque, ut a quibus conducti sunt gratiam ineant, contra nos circumferunt. Epistolas quidem jam nonnullas misi, alias autem in posterum dabimus, si voles. Tantummodo prosint accipientibus.

Καὶ τοῖς γράμμασιν ἐντυχὼν τῆς τιμιότητος σου, ἡδίων ἔμαυτοῦ καὶ εὐθυμότερος ἐγενόμην, καὶ τὰς ποθεινοτάτοις υἱέσιν εἰς ὀμίλιαν ἑλθὼν, αὐτὸν αἰδοῦσα καθορᾶν. (54) Πάνυ μου (54) τὴν ψυχὴν κεκωμῆθην παραλαβόντες, οὕτω διέθηκαν, ὥστε ἐπιθέσθαι με τοῦ παρ' ὑμῖν κωνείου, ὃ οἱ ὄνειροπόλοι (55) καὶ ὄνειροκάπηλοι, εἰς τὴν τῶν ἐκμίσθωμένων αὐτοὺς χάριν, καθ' ἡμῶν περιφέρουσιν. Ἐπιστολάς δὲ τὰς μὲν ἐπεμψα (56), τὰς δὲ καὶ εἰς ὑπερον δώσομεν, ἐὰν ἐθέλῃς. Μόνον εἴη τι ὑπέλιξεν αὐτῶν τοῖς λαμβάνουσιν.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ CCXII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΙΒ'.

Dolorem suum significat quod Dazimone Hilarium non viderit. Injurias inimicorum commemorat ac sua cum Anonca bella, et cum iis qui medii sibi videntur. Hilarium morbis laborantem ad patientiam hortatur.

Hilario.

B

Ἰλιάρῳ.

1. Quid passum me esse putas, aut quo animo fuisse, cum Dazimona veni, ac didici paucis post adventum meum diebus facundiam tuam extiisse? Non enim solum ob illam admirationem, qua te a teneris prosecutus sum, statim ab ipsis scholarum exercitationibus colloquium tuum semper plurimi feci, sed etiam quia nihil nunc tanto amore dignum, quam animus veritatis amans, ac recto de rebus iudicio præditus, quod quidem apud te servari arbitramur. Nam cæterorum hominum plerosque videmus, ut in equestri cursu, alios quidem istis, alios vero his favendo dividi, ac factionis ducibus acclamare. Te vero, cum et timore et assentatione et ignavo omni affectu excelsior sis, non mirum est oculo sano veritatem speculari. Nam et te intelligo non leviter tangi rebus Ecclesiarum, quandoquidem et ad me misisti quamdam de his epistolam, ut his proximis litteris declarabas; quam quidem quis perferendam acceperit, libenter didicerim, ut hominem de me male meritum cognoscam. Nondum enim tuas ad me his de rebus litteras vidi.

1. Ἐμὲ δὲ τί οἶσι πεπονθέναι, ἢ τίνα γὰρ ἐσχληθέναι (57), ἐπεὶ διὰ ἐπαδμήματα μὲν τῷ Δαζιμόνῳ (58), (59) ἔμαθον δὲ ὀλίγαις ὑστερον ἡμέραις τῆς παρουσίας ἡμῶν ἐξεληλυθέναι σου τὴν λογιότητα. Οὐ γὰρ μόνον διὰ τὸ ἐκ παιδὸς θαῦμα ὃ ἔχον ἐπὶ σὲ, εὐθύς ἀπὸ διατριβῶν αὐτῶν ἀεὶ πολλοῦ ἔμην ἐθέμην τὴν ὀμίλιαν σου, ἀλλὰ καὶ διὰ τὸ μὴ εἶναι σπουδαῖον (60) εἶναι νῦν, ὡς φιλαλήθῃ ψυχῇ, ὑπὸ τῶν πραγμάτων τὸ κριτήριον κεκτημένην ἔπεργόμεθα παρὰ σοὶ διακώζεσθαι. Καὶ γὰρ τῶν ἰατρῶν τοὺς πλείστους ὀρωμεν, ὥσπερ ἐν ταῖς ἰατροδρομίαις, τοὺς μὲν ὡς τούτους, τοὺς δὲ ὡς ἐκείνους διηρημένους, καὶ συνεκδοῦντας τοῖς στασιάζουσιν. Σὲ δὲ, καὶ φόβου καὶ βεραπειᾶς καὶ παντὸς ἀγενεῖς πάθους ὑψηλότερον ὄντα, εἰκὸς ὀφθαλμῷ ὑμῶν καθορᾶν τὴν ἀλήθειαν. Καὶ γὰρ αἰσθάνομαι σου μὴ παρέργως (61) ἔχοντος πρὸς τὰ τῶν Ἐκκλησιῶν ἔργα καὶ πρὸς ἡμᾶς ἐπιμῆδός τινα περὶ τούτων ἐπιστολήν, ὡς ἐν τοῖς ἑναγχοῦς τούτοις ἐδήλους (62) γράμμασιν, ἦν τις ὁ παραλαβὼν ὥστε διακομίσει ἡδέως ἂν μάθοιμι, ὥστε εἰδέναι τὸν ἀδικήσαντα. Ὁ γὰρ ἐντυχὼν πῶ γράμμασι σοὶ πρὸς ἡμᾶς (63) περὶ τούτων.

2. Quanti ergo putas empirum me fuisse tuum colloquium, ut tibi aperirem quæ me affligunt (affert enim, ut nosti, vel ipsa narratio aliquid solatii dolentibus), et ad quæ sita responderem, 319 non

2. Πόσου ποτ' ἂν οὖν οἶσι πρᾶσθαι με τὴν ἐμίλιαν σου, ὑπὲρ τοῦ γνωρῆσαι μὲ σοὶ τὰ λυποῦντά με (64) γὰρ, ὡς οἶστα (64), καὶ τὸ ἐξεπεῖν βραδύων τῶν τοῖς ὀδυνωμένοις, ἀποκρινασθαι τε περὶ τῶν ἐπιτῶν.

* Alias CLXX. Scripta anno 375.

** Alias CCCLXX. Scripta anno 375.

(54) *Ὁ πανύ μου.* Deest ultima vocula in duobus vetustissimis codicibus Harl. et Coisl., nec necessaria videtur.

(55) *Ὀνειροπόλοι.* Ita Harl. et Reg. primus. His favent tres alii in quibus legitur ὄνειροπόλοι. Editi ὄνειροπόλοι.

(56) *Ἐπεμψα.* Regius uterque et Coisl. secundus *ἔγραψα.*

(57) *Ἐσχληθέναι.* Codices multi, sed non vetustissimi, *ἔσχην.*

(58) *Δαζιμόν.* Coisl. primus τῷ Δαζιμόν.

(59) Vide Addenda.

(60) *Σπουδαῖον.* Legit Combefisius σπάνιον. nihil adeo rarum.

(61) *Παρέργως.* Ita sex mss. Editi περιέργως.

(62) *Ἐδήλους.* Ita septem. mss. Editi ἐδήλους Paulo post Medicæus et Coisl. prius ὥστε ἐκινῶνται.

(63) *Σοὶς πρὸς ἡμᾶς.* Ita Coisl. et Med. et pluribus alii. Editi τοῖς πρὸς ἡμᾶς; Paulo post Medicæus cum tribus aliis οὖν οἶσι. Deest vocula in edibus Legitur ὀη in Coisl. secundo et Reg. secundo.

(64) *Ὡς οἶστα.* Multi codices ὡς οἶδας. Paulo post Coisl. primus, Med. et alii plures ἀποκρίνασθαι. Editi ἀποκρίνασθαι.

τοῦ μένου· οὐ γράμμασιν ἀψύχοις καταπιστεύσαντα, A litteris inanimis committens, sed per me ipse clare exponens singula, ac edisserens. Animati enim sermones efficaciorē habent persuasionem, nec tam facile quam scripti, impugnari possunt et calumniis appeti. Nihil enim jam cuiquam intentatum relictum est; siquidem ii quibus maxima quæque credideramus, quosque dum inter homines videmus, majus quidpiam esse credebamus, quam ferat humana natura, hi adducti sunt, ut cujusdam scripta, qualiacunque illa sint, tanquam nostra transmitterent, et ob ea invidiam apud fratres crearent, adeo ut nihil jam nostro nomine detestabilius sit apud pios. Nam cum ab initio latere stude- rim, haud scio an magis quam quisquam eorum, qui imbecillitatem humanam consideraverunt; B nunc quasi contra propositum mihi fuisset omnium hominum fama celebrari, sic ubique terrarum, ad- dam et marium, decantatus sum. Nam et qui in extremo impietatis termino sese exercent, et im- pium dissimilitudinis dogma in Ecclesias invehant, bellum mecum habent. Et qui viam mediam, ut sibi videntur, incedunt, et ab iisdem illis princi- piis profecti, ratiocinationum consecutioni non sub- scribunt, eo quod abhorreat a multorum auribus, hi nobis infensi sunt ac conviciis perfundunt, quantum possunt, nec ulla prætermittunt insi- dias, quamvis Dominus eorum conatus irritos red- diderit. Quomodo hæc molesta non forent? quo- modo non acerbam mihi vitam facerent? qui pro- fecto unicum habeo malorum solatium, carnis C infirmitatem, quæ mihi persuadet non multum tem- poris me in hac infelici vita mansurum. Hæc au- tem hactenus. Te autem in corporis infirmitatibus adhortor, ut constanter et digne Deo, qui nos vo- cavit, te geras: qui, si nos viderit cum gratiarum actione præsentia suscipere, aut sedabit dolores, uti in Jobo, aut magnis patientiæ coronis remun- ratur in futuro post hanc vitam statu.

(65) Ἐπ' αὐτοῖς. Ita mss. tres non antiquissimi. Sed profecto hæc scriptura longe præferenda vul- gari ep' αὐταῖς.

(66) Ἐπάγοντες. Sic mss. omnes, quos quidem viderimus. Editi ἐπαγαγόντες.

(67) Ἐξίστωρ. Satis commode editi ἀπὸ μὲν τῶν αἰσίων ἐκείνοις ἀρχῶν, ab iisdem ac illi principiis profecti. Sed in omnibus nostris codicibus legitur ἐκείνων, quod eodem redit. Videtur prima specie Eustathius Sebastenus his verbis designari, qui vitam mediam, ut sibi videntur, incedunt. Hunc enim Basilium in epist. 128 medium esse ait, nec quid- quam medii hominis statu antiquius habere. Sed tamen, si res attentius consideretur, non Eusta- thium proprie hoc loco, sed generatim eosdem hæ- reticos, quos contra liber *De Spiritu sancto* scriptus est, perspicuum erit notari. Nam medius ille Eusta- thii status in eo positus erat, quod nec catholicus

potentioribus Arianis catholicis videri vellet. Non- dum aperte cum Arianis conjunctus, nec negare audebat nec probare quæ ipsi a Basilio propone- bantur. At quos hic commemorat Basilium, hi catho- licæ doctrinæ bellum apertum indixerant, et quam- vis dissimilitudinis impietatem fugere viderentur, iisdem tamen, ac Anomœi, principiis stabant. Hoc eis exprobrat Basilium in libro *De Spiritu sancto*, cap. 2, ubi impias eorum de Filio ac Spiritu sancto nugas ex principiis Aetii deductas esse demonstrat. Iidem hæretici non desierunt nefaria Basilii expel- lendi consilia inire. Eorum convicia in Basilium, insidias et nefarias molitiones, furorem ac bellum inexpiabile, vide in libro *De Spiritu sancto*, num. 43, 25, 34, 52, 60, 69, 75.

(68) Κατασκευάζοντα. Sic Coisl. uterque cum tribus aliis. Editi κατασκευάζονται.

EPISTOLA CCXII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΙΓ'

Gratias agit quod se inter molestias a numerosi hominum multitudine eorumque ductoribus acceptas litteris recreaverit. Impiorat illius preces pro miserabili sua vita. Narrat se exspectare dum in aulam accersatur : sibi que episcopus qui. niam, ubi hæc audivit, auctorem fuisse, ut in Mesopotamiam se conferat, ibique coactis episcopis idem sententiâ, imperatorem una cum illis adeat. Rogat quid faciendum sit.

Sine inscriptione, viri pii causa.

Α Ἀνεπίγραφος, ἐπὶ ἀνδρὶ εὐσεβεῖ.

1. Dominus, qui celerem mihi in afflictionibus opem præstat, ipse tibi allevationis, qua me in præsentem per litteras visitatione **320** recreasti, vicem rependat, vera ac magna spiritus lætitia mercedem ob consolationem humilitatis nostræ adimplens. Eram enim quodammodo male affectus animo, cum in magna hominum multitudine ferinam quamdam ac rationis omnino expertem populi vidissem socordiam, et ductorum inveteratam vixque emendabilem mali consuetudinem. At ubi vidi litteras, et reconditum in iisdem charitatis thesaurum, agnovi illuxisse nobis in amaritudine viventibus dulce solatium ab eo qui nostra moderatur. Quare sanctitatem tuam resaluto, solita prece orans, ut pro miseranda mea vita precari non cesses, ne forte mundi hujus specie immersus, obliviscar Dei qui egenum e terra erigit⁶, et aliqua elatus superbia in iudicium incidam diaboli⁷: aut neglecta administratione dormiens a Domino deprehendar, aut per noxia opera illam gerens, et conservorum percutiens conscientiam⁸, aut etiam cum ebriis immorans, in justo Dei iudicio pœnas malis administratoribus intentatas sustineam. Itaque Deum, quæso, in omnibus precibus ores, ut vigilem in omnibus, ne dedecus ac probrum sim nomini Christi, in revelatione arcanorum cordis nostri, in magno illo die adventus Salvatoris nostri Jesu Christi.